
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 410/2021 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito Cri-
minal, matrícula nº 57233707/1, do Contrato Administrativo nº 095/2021 
– CPCRC, celebrado com a empresa FORTES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, 
que tem por objeto a “contratação de serviços comuns de engenharia para 
manutenção das instalações prediais”, a fi m de atender as necessidades 
deste Centro de Perícia Cientifi cas “Renato Chaves” no período de 16 de 
dezembro de 2021 a 15 de dezembro de 2022, conforme a atual vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de dezembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 743975

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021
PARTES: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES (CNPJ: 
03.664.871/0001-06).
PREFEITURA MUNICIPAL DE RENDENÇÃO (CNPJ: 04.144.168/0001-21).
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a co-
operação técnica mútua entre os partícipes, visando a implementação do 
Núcleo Avançado do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, atra-
vés de seus Institutos de Criminalística e Medicina Legal para atendimento 
das demandas sociais do Município de Redenção.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA ASSINATURA: 17/12/2021.
SIGNATARIOS: Celso da Silva Mascarenhas (Diretor Geral do CPCRC)
Marcelo França Borges (Prefeito de Redenção)

Protocolo: 743798

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1723/ 2021
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA 
MATRÍCULA: 5156777/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PONTA DE PEDRAS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 06/12/2021 a 09/12/2021 
OBJETIVO: REALIZAR PERICIA TÉCNICA..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1740/ 2021 
ANDRÉ LEANDRO DE MELO 
MATRÍCULA: 5848156/1 
CARGO: Perito Criminal
BRUNO RODRIGUES DA SILVA 
MATRÍCULA: 57192600/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 23/11/2021 a 04/12/2021 
OBJETIVO: Realizar Perícia técnica em veículos .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 743964

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 35/2021
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, I, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993
PARTES: DEPARAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/
PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40   e  L T COMERCIAL LTDA,  inscrita 
no CNPJ/MF nº 04.463.885/0001-16.
OBJETO:Contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
nos medidores de velocidade estáticos portáteis pertencentes ao DEPARTA-
MENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/PA, por intermédio 
da empresa LT Comercial Ltda, conforme condições, quantidades, exigên-
cias e estimativas estabelecidas neste instrumento.

VALOR: O Contrato tem o valor anual estimado de R$ 121.784,60 (cento e 
vinte e um mil, setecentos e oitenta e quatro e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 06 – Segurança Pública
Subfunção: 125 – Normatização e Fiscalização
122 – Administração Geral
Programa: 1502 – Segurança Pública
1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8271 – Fiscalização de Trânsito
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elementos de Despesas: 339039.17 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica
Fontes de Recursos: 0261006101 – Recursos Próprios
0661006101 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA:  17/12/2021      16/12/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  17/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 744132

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 271/2021 – CGD/Diversas 
Belém, 16 de dezembro de 2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 03/2021 da Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 16/12/2021, tendo como Presidente Jeff erson Ro-
berto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifi ca a necessida-
de de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Punitiva Nº 
2019/397030.
RESOLVE:
I- PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 04/2021-Sind. 
Punitiva, de 25/10/2021, publicada no DOE em 28/10/2021, para que, no 
prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida conclusão 
dos trabalhos, a partir de 15/12/2021;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III- Os efeitos desta portaria retroagirão a 15/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 272/2021 – CGD/Diversas 
Belém, 16 de dezembro de 2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 06/2021 da Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 16/12/2021, tendo como Presidente Jeff erson Ro-
berto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifi ca a necessida-
de de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Punitiva Nº 
2019/1199440.
RESOLVE:
I- PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 08/2021-Sind. 
Punitiva, de 25/10/2021, publicada no DOE em 28/10/2021, para que, no 
prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida conclusão 
dos trabalhos, a partir de 15/12/2021;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III- Os efeitos desta portaria retroagirão a 15/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE DO DETRAN/PA

Protocolo: 743970
PORTARIA Nº 4630/2021-DG/CGP, de 07/12/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 055/2021-CNCINT, de 
07/12/2021, e demais despachos no Processo 2021/1393171,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Huelison Fábio Santa Brígida Cunha, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula 57224243/1, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno, no período de 17/01 a 15/02/2022, durante o 
gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/01/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral


